104. Donum *intellectus* habet, qui intellegit quae a Deo revelata sunt, sive practica sive mere theoretica. Quando apostoli non capiunt sensum verborum Christi, Christus eis dicit: „Adhuc et vos sine intellectu estis?“ (Matth. 15, 16.) Ergo intellectum habet, qui recte percipit sensum verborum Dei, non solum per apprehensionem terminorum, sed etiam per iudicium percipiendo nexum inter se et cum aliis veritatibus. Quatenus igitur homo hoc dono instruitur, habet instinctum quendam divinum veritatis revelatae recte percipiendae.

105. *Scientiae* donum item versatur circa veritates revelatas; at supposita recta earum intellegentia ostendit res revelatas esse credibiles et concordare cum sana ratione et esse summopere convenientes et acceptabiles. Scientia utitur obiectiva luce, quam praebent res creatae, ad ratiocinandum de doctrinis revelatis, sed obiectum formale sub quo est lumen divinitus infusum.

106. *Sapientia* autem a scientia eo differt, quod non ratiocinatur secundum rationes temporales, sed secundum rationes aeternas, prout sunt in Deo principio et fine omnium rerum. Sapiens hoc sensu est, qui sapit res divinas earumque gustum habet. Non autem omnia, quae intellegimus vel scimus, etiam ita sapimus, sed ea tantum, quae nobis sunt sympathica. Sympathia vel conaturalitas ad obiecta divina est dispositio voluntatis. Sed hac dispositione supposita, quo clarius est lumen, sub quo nobis proponuntur res sympathicae, eo facilius de iis ratiocinamur secundum nostram sympathiam et eo magis erga eas afficimur. Supposita igitur caritate in voluntate, sapientia est donum, quo ex conaturalitate diiudicamus res revelatas secundum rationes aeternas (cf. S. Thomas 2, 2, q. 45, a. 2). Versatur autem hoc donum tam circa doctrinas revelatas mere theoreticas quam circa practicas, sicut et duo praecedentia dona.

107. Exemplum illustrabit *differentiam inter fidem et haec tria dona*: Incarnatio est a Deo revelata. Fides propter auctoritatem Dei revelantis assentit huic propositioni: Filius Dei factus est homo ex Maria Virgine. Dono intellectus homo percipit sensum huius propositionis esse: duas naturas divinam et humanam inconfuse unitas esse in una persona divina, quae secundum naturam humanam nata est ex Maria Virgine. Dono scientiae ratiocinatur, quam conveniens sit Deum assumpsisse naturam lapsam, factum esse unum ex genere nostro, ut inde oriatur restitutio, ubi facta est ruina, et similia. Dono sapientiae homo considerat, quantopere incarnatione commendetur divina bonitas, iustitia, sanctitas, omnipotentia, et gustum concipit perfectionum divinarum, prout hoc mysterio manifestantur. Itaque omnes hi actus versantur circa idem obiectum materiale, fides assentiendo, intellectus percipiendo verum sensum, scientia ratiocinando secundum rationes

temporales, sapientia contemplando rationes aeternas. A theologia distinguuntur haec dona, quia in theologia sequimur lumen rationis fide illuminatae, per dona vero sequimur ductum Spiritus Sancti. Theologia procedit cum reflexione non ontologica tantum (quae etiam in donis scientiae et sapientiae invenitur), sed etiam logica, ut omnia alia scientia, dum per dona homo magis cum simplici fiducia se committit altiori duci.

108. Donum *fortitudinis* hoc commune habet cum virtute fortitudinis, quod hominem aptum reddit ad superandas difficultates prosecutioni salutis obstantes; sed praestat hoc alio modo. Virtus enim fortitudinis procedit ex motivo honestatis, quae cernitur in difficultatibus fortiter superandis. At secundum donum fortitudinis homo resistit difficultatibus fisis motione et assistentia Spiritus Sancti; et quia potestas Spiritus Sancti non mensuratur secundum nostram potestatem, accidit, ut homo sub eius motione recte audeat ea, quae propriam ipsius vim superant (cf. *Ind.* 16, 28 sqq. 1 *Reg.* 17, 32 sqq. 2 *Mach.* 6, 18 sqq. etc.).

109. *Timor*, quia a propheta Christo tribuitur, non potest ullo modo intellegi timor servilis, sed potius est reverentialis timor maiestatis divinae, coram qua ipsi angeli procidunt in facies suas (*Apoc.* 7, 11). Hanc reverentiam humanitas quoque Christi Deo debet. Ad hanc igitur reverentiam Deo praestandam movet Spiritus Sanctus per donum timoris.

110. Donum *pietatis* in textu hebraico eodem vocabulo (פִּיִּי) exprimitur atque timor, de qua re cf. *Knabenbauer* (Comment. in *Is.* I, 272). Pietas est observantia in parentes. Deus autem sublimissimo sensu est pater noster in ordine supernaturali. Itaque observantia in Deum ut patrem nostrum, per quoscumque actus exercetur, est donum pietatis, in quantum fit ex speciali motione Spiritus Sancti. „Accipistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: abba, pater“ (*Rom.* 8, 15).

111. De hac acceptione donorum cf. *S. Thomas* (1, 2, q. 68 et 2, 2 variis locis) et *Suarez* (*De grat.* l. 2, c. 17 sqq.). Ex dictis satis per se intellegitur ad actus, qui ex donis procedunt, non minus requiri auxilium actuale, quam ad actus, qui ex gratia sanctificante et virtutibus infusis procedunt, non ratione elevationis, sed ratione excitationis, ut actus primus transeat in secundum. Item de infusione, conexione, augmento, permansione, amissione donorum eodem modo ratiocinandum atque de virtutibus infusis.

Haec igitur expositiones non sunt quidem certae, sed probabiles, quae, ut videtur, verba sine vi et secundum obvium sensum explicant. Iam si eas ut veras supponimus, nullo negotio defenditur communior theologorum sententia, dona esse habitus distinctos ab habitibus vir-

tutum infusarum. Licet enim obiecta materialia communia habeant cum variis virtutibus, obiectum tamen formale aliud est, quia secundum virtutes homo movetur per rationem humanam, secundum dona vero altiore modo per instinctum Spiritus Sancti (*S. Thomas* 1, 2, q. 68, a. 1).

112. Contra hoc *Scotus* docet donum consilii esse virtutem prudentiae acquisitae; fortitudinem esse virtutem eiusdem nominis; timorem esse speciem temperantiae; pietatem speciem iustitiae; sapientiam esse idem atque caritatem infusam; per duo vero dona intellectus et scientiae exprimi fidem infusam; per intellectum fidem imperfectam, quae est primorum articulorum; per scientiam fidem perfectam, quae est magis explicita notitia dogmatum. Itaque per septem illa nomina exprimuntur duae virtutes infusae: fides et caritas, et quattuor virtutes acquisitae; nam virtutes cardinales secundum *Scotum* non infunduntur. Spes non explicite numeratur, sed continetur sub sapientia, qua mihi sapit Deus, et ut est in se, et ut est mihi (*In* 3, d. 34, n. 20, § „De donis dico“).

113. Manifestum est hanc expositionem esse multo minus concinnam quam eam, quam supra tradidimus. Praeterea hoc incongruum annexum habet, quod aut Christo tribuit fidem, aut dicit in Christo et reliquis iustis non univoce haec dona inveniri. Porro secundum communioem doctrinam haec dona manent in beatis (cf. *S. Ambrosius*, *De Spir. Sancto* l. 1, c. 16; *M* 16, 740), non vero manent in peccatoribus. Atqui fides non manet in beatis, sed manet in peccatoribus. Ergo fides non est idem atque intellectus et scientia. Tandem sapientia non est in voluntate, sed in intellectu; caritas autem est in voluntate; ergo sapientia non est caritas (cf. *Suarez*, *De grat.* l. 2, c. 17, n. 10 sqq.).

114. *Alio modo potest identitas virtutum et donorum suaderi ita:* Supponamus praeter virtutes cardinales infundi iustis virtutes intellectus, scientiae, sapientiae. Si hoc admittitur, iidem habitus sunt virtutes secundum habitudinem ad rationem humanam, dona autem secundum habitudinem ad altiorem motionem Spiritus Sancti. Est igitur distinctio inter dona et virtutes, sed inadaequata, quatenus ad hoc, ut habitus dicatur donum, requiritur specialis motio Spiritus; aliis verbis: donum super virtutem addit mobilitatem respectu altioris motionis Spiritus Sancti. Hac differentia concessa, ceteroquin iidem habitus videntur esse virtutes et dona. Nam virtutum et donorum idem est subiectum, intellectus et voluntas, eadem causa efficiens, Deus, eadem definitiones; ergo non adest realis distinctio adaequata. Quod definitiones attinet, quas tradit *S. Thomas*, res est statim evidens quoad intellectum, scientiam, sapientiam, in quibus vel ipsa nomina virtutum et donorum sunt eadem. Nam intellectus est principiorum, scientia conclusionum secundum rationes temporales, sapientia conclusionum

secundum rationes aeternas. In ordine autem supernaturali principia sunt ipsae doctrinae revelatae. Has igitur doctrinas recte percipimus per intellectum et circa eas recte ratiocinamur per scientiam et sapientiam, et quidem ut sunt virtutes, sub lumine rationis; ut sunt dona, sub lumine Spiritus Sancti (cf. 1, 2, q. 57, a. 2; 2, 2, q. 8, a. 6). Virtus prudentiae definitur „recta ratio agibilium in intellectu practico“ (1, 2, q. 56, a. 3; q. 67, a. 4. 5). Donum consilii definitur „practica apprehensio veritatis quantum ad applicationem ad singularia opera“ (1, 2, q. 68, a. 4; 2, 2, q. 8, a. 6). Hoc est aperte idem; tota differentia in eo est, quod sumus prudentes, si nos ipsos recte dirigimus in operando; sin ab alio dirigimur, accipimus consilium. De fortitudine nulla est difficultas (2, 2, q. 139, a. 1) neque de pietate (2, 2, q. 121, a. 1), quae sive ut virtus sive ut donum refertur ad iustitiam. Timor est „contra concupiscentiam inordinatam delectabilium“ (1, 2, q. 68, a. 4); atqui eadem est definitio virtutis temperantiae (2, 2, q. 141, a. 1). Vel secundum expositionem ante datam per donum timoris homo se submittit maiestati divinae; hoc autem est humilitatis, quae et ipsa pertinet ad virtutem temperantiae (2, 2, q. 161, a. 1).

Sic igitur manifestum est virtutes et dona habere easdem definitiones; ergo non distinguuntur nisi respectu moventis, quod aut est ratio humana aut Spiritus Sanctus. Haec autem differentia non postulat distinctos habitus; nam etiam ad actus virtutum ponendos non possumus procedere nisi sub motione Spiritus Sancti; ergo etiam per virtutes infusas sumus mobiles a Spiritu Sancto (cf. 1, 2, q. 62, a. 1; q. 63, a. 3). Consequenter alii habitus ad hoc non requiruntur, sed idem habitus infusus dicitur virtus respectu rationis humanae, et donum respectu altioris motionis Spiritus Sancti, quae superat rationem humanam. Haec doctrina videtur probabilior, quia entia non sunt multiplicanda sine ratione. Si tamen tibi videris habere sufficientem rationem, nihil impedit, quominus admittas habitus realiter et adaequate distinctos virtutum et donorum.

115. Hic quaeri potest, cur virtutes theologicae vel habitus iis correspondentibus non recenseantur inter dona Spiritus Sancti. Ratio est, quia in intellectualibus et moralibus Spiritus Sanctus ad altiora ducere potest quam ratio humana, cum obiecta sint res creatae, in quibus invenitur medium. Aliud autem saepe esse potest medium pro ratione divina atque pro ratione humana. Sed virtutes theologicae non habent medium (supra n. 17). „Virtutes theologicae tam ex parte obiectorum materialium quam ex ratione formali attingendi ea habent supremam excellentiam, ita ut non possit Deus sub altiori ratione amari, quam per caritatem ametur, et sic de ceteris. Nam omnes immediate nituntur ipsi Deo tamquam obiecto et tamquam regulae et tamquam principali efficienti. Unde in materia virtutum non invenitur ex-

cellentior modus operandi, quam sit theologalium virtutum, quod non ita est in virtutibus moralibus“ (Suarez, De grat. l. 2, c. 21, n. 25).

116. Quia secundum communiorem doctrinam Patrum et theologorum infunduntur dona omnibus in iustificatione, plane *admittenda non est quorundam sententia per dona homines non perfici nisi ad actiones quasdam heroicis*. Nam sic isti habitus manerent prorsus otiosi in plerisque hominibus, neque ulla ratio esset, cur omnibus indiscriminatim infunderentur, immo cur omnino infunderentur, quia ad actiones tam singulares et raras sufficeret actuale adiutorium Spiritus Sancti. Itaque tales actus „non sunt adaequati actus horum habituum, sed per illos tamquam per notiores peculiarem modum operandi Spiritus Sancti per haec dona explicamus. Potest tamen et solet Spiritus Sanctus etiam in aliis materiis virtutum, quae sunt vel in praecepto vel in consilio, hoc peculiari modo hominem ad operandum movere, ita ut in eadem materia, in qua posset homo operari ex virtute, tunc altiori modo ex dono operetur, ideoque isti habitus nec sunt otiosi nec raro operantur, si iustus in gratia multo tempore perseveret et motibus Spiritus Sancti obtemperet“ (Suarez, De grat. l. 6, c. 10, n. 6).

117. Quare S. Thomas (1, 2, q. 68, a. 2) recte docet dona esse omnibus necessaria ad salutem, quia ad salutem non pervenit homo, nisi moveatur a Spiritu Sancto. Hoc autem est decretum providentiae divinae, ut Spiritus Sanctus non perfecte moveat, nisi quos invenerit perfecte a se mobiles. Posset quidem Deus homines iuvare ad salutem consequendam sine habitibus infusis, sed non vult. Unde qui non habet hos habitus, movetur prius per auxilium actuale, ut se disponat ad istos habitus, dein postquam eos recepit, iuvatur perfecto modo ad procedendum per opera salutaria ad vitam aeternam. „Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam“ (Ps. 142, 10).

118. Schol. De beatitudinibus et de fructibus Spiritus Sancti.

Christus in sermone montano (Matth. 5, 3 sqq. Luc. 6, 20 sqq.) beatos praedicat eos, qui excellentiore modo certas virtutes exercent: Beati pauperes spiritu, beati mites, beati lugentes etc. Unde solemus loqui de beatitudinibus.

Beatitudo est ultimus finis, quem iam in hac vita aliquo modo possidemus per firmam spem. „Spes autem de fine consequendo insurgit ex hoc, quod aliquis convenienter movetur ad finem et appropinquat ad ipsum, quod quidem fit per aliquam actionem. Ad finem autem beatitudinis movetur aliquis et appropinquat per operationes virtutum et praecipue per operationes donorum, si loquamur de beatitudine aeterna, ad quam ratio non sufficit, sed in eam inducit Spiritus Sanctus, ad cuius oboedientiam et sequelam per dona perficimur. Et ideo beatitudines distinguuntur quidem a virtutibus et donis, non sicut

habitus ab iis distincti, sed sicut actus distinguuntur ab habitibus" (S. Thomas 1, 2, q. 69, a. 1).

Cur beati dicendi sint homines propter istos actus, Christus ipse indicat; „Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis" (Matth. 5, 12). Itaque perfecta beatitudo respondens istis actibus est in caelo, sed inchoatio quaedam beatitudinis in hac vita est gaudium, quod fundatur in certitudine spei de obtinenda mercede caelesti. Octo beatitudines Christus enumerat, quia octo viae sunt ad caelestem beatitudinem et octo fontes consolationis spiritualis. De singulis vide in breviario lectiones tertii nocturni infra octavam Omn. Sanct., S. Thomam (1, 2, q. 69), Suarez (De grat. 1. 2, c. 22), Knobenbauer (In Matth. 5).

119. S. Paulus ad Galatas scribit: „Fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas" (Gal. 5, 22. 23). Hic iterum aperte sermo est de actibus virtutum et donorum. Homo iustus potest considerari ut bona arbor, quae virtute Spiritus Sancti bonos fructus faciat (Matth. 7, 16 sqq.; 12, 33 sqq.), et sic actus virtutum et donorum recte dicuntur fructus Spiritus Sancti. Potest etiam homo iustus considerari ut agricola, qui semina operum bonorum spargit (2 Cor. 9, 6 sq. Gal. 6, 8); et sicut ultimum, quod ex semine provenit, est fructus, qui utilitatem et delectationem affert, ita vocatur fructus Spiritus Sancti effectus bonorum operum, quatenus per eum homo perficitur et delectatur. „Accipitur autem differentia donorum, beatitudinum, virtutum et fructuum ad invicem hoc modo: In virtute enim est considerare habitum et actum. Habitus autem virtutis perficit ad bene agendum, et si quidem perficit ad bene operandum humano modo, dicitur virtus, si vero perficit ad operandum supra humanum modum, dicitur donum. . . . Actus vero virtutis vel est perficiens [i. e. ultimam perfectionem afferens], et sic est beatitudo, vel est delectans, et sic est fructus" (S. Thomas in Gal. 5, lect. 6; cf. 1, 2, q. 70. Suarez, De grat. 1. 2, c. 22, n. 25 sqq. Cornely in Gal. 5, 22).

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS IN SPECIE. DE FIDE THEOLOGICA.

PRAENOTANDA DE NOMINE ET NOTIONE FIDEI.

120. Hactenus exposuimus ea, quae omnibus virtutibus infusis sunt communia, videlicet quod sunt habitus in nobis a Deo producti, quibus disponimur ad merendam vitam aeternam per actus supernaturales. Iam exponenda sunt ea, quae spectant singulas virtutes infusas, in quantum inter se distinguuntur. Quia autem habitus infusos non immediate introspicimus, vix aliam viam habemus eorum distinctionem specificam cognoscendi quam per eorum actus et obiecta. Ideo tota quae sequitur inquisitio versabitur fere circa actus et obiecta virtutum infusarum.

Quia virtutes theologicae sunt principales et certe infusae, ab earum tractatione ordiemur. Inter has autem maxime fundamentalis in processu iustificationis est fides, licet non habitu, sed actu. Ergo primo loco loquendum erit de fide.

121. *Fides* (πίστις) in S. Scriptura multipliciter dicitur. Saepe enim significat perfectionem voluntatis et idem est atque fidelitas seu constantia in servandis promissis. Hoc sensu saepe fides Deo adscribitur, et Deus dicitur fidelis. „Deus fidelis et absque ulla iniquitate, iustus et rectus" (Deut. 32, 4). „Numquid incredulitas eorum fidem Dei evacuabit? Absit! Est autem Deus verax" (Rom. 3, 3. 4).

Interdum ipsa promissio fides vocatur. Ita de quibusdam mulieribus scribit apostolus: „Primam fidem irritam fecerunt" (1 Tim. 5, 12), i. e. priorem promissionem castitatis.

Fidelis dicitur, qui religiose implet officia sua. „Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam" (Matth. 25, 21). „Hic iam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur" (1 Cor. 4, 2).

122. *Fides*, ut refertur ad intellectum, aliquoties idem est atque conscientia. „Omne, quod non est ex fide, peccatum est" (Rom. 14, 23).

De hac acceptione fidei iam alibi dictum est (De act. hum. n. 687. De gratia n. 144 sqq.).

Tandem usu communissimo fides vocatur ille actus, quo propter auctoritatem testis assensum mentis praestamus seu credimus. Et si quidem testis, cui credimus, est Deus, habetur fides theologica, de qua late agit S. Paulus in epistulis ad romanos et ad hebraeos. Haec fides est obiectum huius tractatus. „De hac fide nunc loquimur, quam adhibemus, cum aliquid credimus, non quam damus, cum aliquid pollicemur“ (S. Augustinus, De spir. et lit. c. 31, n. 54; *M* 44, 235)¹. „Hanc fidem, quae humanae salutis initium est, ecclesia catholica profitetur virtutem esse supernaturalem, qua, Dei aspirante et adiuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsicam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest“ (Conc. Vatic. sess. 3, c. 3; *Denz.* n. 1638)².

123. Fides theologica aut sumitur *sensu obiectivo*, i. e. res credendae, ut in symbolo athanasiano: „Haec est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit“; aut sumitur *sensu subiectivo* de habitu et de actu: „Fides vestra annuntiatur in universo mundo“ (Rom. 1, 8). „Nunc autem manent, fides, spes, caritas“ (1 Cor. 13, 13). Loquimur in hoc tractatu non de fide quae creditur, sed de fide qua creditur. Quia autem habitus et actus cognoscuntur tum ex subiecto, in quo sunt, tum ex obiecto, circa quod versantur, prius loquimur de subiecto fidei, dein de obiecto fidei theologicae.

¹ Alio loco S. Augustinus fidem credulitatis (quae vox bono sensu accipitur in hoc tractatu) et fidem veracitatis simul complectitur nomine fidei: „Si quisquam sibi proponeret amandam veritatem, non tantum, quae in contemplando est, sed etiam in vero enuntiando . . . amaret perfectam fidem, non solum bene credendi ea, quae sibi excellenti et fide digna auctoritate dicerentur, sed etiam enuntiandi, quae ipse dicenda indicaret et diceret“ (De mendacio c. 20; *M* 40, 515).

² Ex firma fide eorum, quae Deus revelavit de se suisque perfectionibus et promissis, homo concipit fiduciam seu firmam spem auxilii divini sive in genere sive in particulari casu. Nam „nomen fiduciae hoc principaliter significare videtur, quod aliquis spem concipiat ex hoc, quod credit verbis alicuius auxilium promittentis“ (S. Thomas 2, 2, q. 129, a. 6). Itaque quatenus fides est causa et radix huius fiduciae, potest fides accipi pro fiducia causaliter, ut quando S. Iacobus ait: „Postulet in fide nihil haesitans“ (Iac. 1, 6). Ibi enim et aliis similibus locis fides aut simpliciter ponitur pro fiducia, aut intellegitur quidem fides dogmatica, sed in quantum roborat spem (cf. *Suarez*, De fide disp. 1, sect. 1, n. 5 sqq.).

SECTIO I.

DE ACTU FIDEI EX PARTE SUBIECTI.

Prop. VII. Fides est actus intellectus, et assensus quidem intellectualis.

Pars I. Fides est actus intellectus.

124. In S. Scriptura fides illa, cui ut radici iustificatio adscribitur, manifeste exponitur ut actus intellectus. „Sine fide impossibile est placere Deo; credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est“ (Hebr. 11, 6). Atqui credere Deum esse est actus intellectus, non voluntatis. Immediate ante dicitur: „Fide intellegimus aptata esse saecula verbo Dei“ (Hebr. 11, 3). Atqui intellegere creationem rerum a Deo est actus intellectus. Fides est captivatio intellectus in obsequium Christi (2 Cor. 10, 5). De fide valet, quod Christus ait: „Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti, Iesum Christum. . . Verba, quae dedisti mihi, dedi iis, et ipsi acceperunt et cognoverunt vere, quia a te exivi, et crediderunt, quia tu me misisti“ (Io. 17, 3 sqq.).

125. SS. Patres docere fidem iustificantem esse fidem intellectualem tam notum est, ut vix opus sit verba afferre. Possunt enim legi omnes illi Patres, qui symbolum explicarunt. Ita e. g. S. Augustinus: „Symbolum, quod simul accepistis et singuli hodie reddidistis, verba sunt, in quibus matris ecclesiae fides supra fundamentum stabile, quod est Christus Dominus, solide fundatur. . . Fides ergo haec et salutis est regula, credere nos in Deum Patrem omnipotentem, universorum creatorem. . .“ (Sermo 215; *M* 38, 1072). S. Leo M.: „Hoc est, quod iustificat impios, hoc est, quod ex peccatoribus facit sanctos, si in uno eodemque Domino nostro Iesu Christo et vera deitas et vera credatur humanitas. . . cum iustificari omnino non possent, nisi qui Dominum Iesum et verum Deum et verum hominem credidissent“ (Sermo 34, in Epiphan. 4; *M* 54, 245 sqq.). S. Cyrillus Hierosol.: „Ad fidem vos vocat hodierna lectio, viam vobis designans, per quam vos oporteat placere Deo; ait enim sine fide impossibile esse placere. . . Fides oculus est conscientiam illuminans et intellegentiam pariens; dicit enim propheta (Is. 7, 9): Et si non credideritis, non intellegetis“

(Catech. V, n. 4.7; *M* 33, 510. 514). Alios Patres allegat *Bellarminus* (De iustif. I. 1, c. 9).

126. Idem docent **Concilia**. Ita concilium tridentinum: „Disponuntur ad ipsam iustitiam, dum, excitati divina gratia et adiuti fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt“ (sess. 6, c. 6; *Denz.* n. 680). Concilium vaticanum: „Credenda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quae nisi revelata divinitus innotescere non possunt. . . . Fides rationem ab erroribus liberat ac tuetur eamque multiplici cognitione instruit“ (sess. 3, c. 4; *Denz.* n. 1643. 1646).

127. **Theologi** circa hanc doctrinam consentiunt. S. Thomas: „Cum fides sit perfectio intellectus, illud per se ad fidem pertinet, quod pertinet ad intellectum“ (2, 2, q. 4, a. 4; cf. a. 2). Suarez: „Actus fidei infusae actus est ab intellectu elicited“ (De fide disp. 6, sect. 1, n. 2). Et ita reliqui scholastici unanimiter. *Ratio* autem huius rei est evidens. Nam cum per virtutes homo perficiendus sit respectu finis supernaturalis, imprimis necessaria est virtus, quae respicit Deum ut summum verum et consequenter perficit intellectum. Nihil enim volitum nisi prius cognitum. Ergo a fide ut perfectione intellectuali necessario incipit motus supernaturalis in Deum.

128. *Falsa igitur est doctrina protestantium, fidem iustificantem non esse nisi virtutem voluntatis, i. e. fiduciam, per quam nobis imputentur merita Christi. Quem errorem damnavit concilium tridentinum: „S. q. d. fidem iustificantem nihil aliud esse quam fiduciam divinae misericordiae, peccata remittentis propter Christum; vel eam fiduciam solam esse, qua iustificamur, A. S.“* (sess. 6, can. 12; *Denz.* n. 704). De qua re plura dicta sunt in tractatu de gratia (n. 364 sq.).

Pars II. Fides est assensus intellectualis.

129. Ex philosophia notum supponitur *esse duplicem actum intellectus: apprehensionem et assensum*. Apprehensio est actus, quo mens percipit obiectum; si obiectum est una tantum idea, apprehensio vocatur simplex; si vero sunt duae ideae, quarum identitas aut diversitas percipitur, vocatur comparativa vel iudicativa. Assensus vero est actus, quo mens affirmat obiectum apprehensione comparativa perceptum eique adhaeret.

130. Porro *perceptio veritatis nunquam immediate est in mea libera potestate, sed ad summum mediate, quatenus possum conatum adhibere ad aliquid percipiendum, sed immediate imperio voluntatis effici non potest, ut intellectus aliquid capiat. Aliter magistro nihil esset facien-*

dum, nisi ut veritates intellegendas proponeret et iuberet omnes discipulos eas statim intellegere.

131. *Assensus autem modo necessarius est, saltem quoad specificationem, modo liber*. Necessarius est, quoties perceptio veritatis est immediate et perfecte evidens. Ita si audis bis bina esse quattuor, potes fortasse passive te habere et nullum actum ponere, sed si vis actum ponere, est necessario actus assensus. Saepe vero, quando verum non tam evidenter apparet, intellectus non necessitatur ad assensum, sed sub influxu voluntatis libere in alterutram partem assensum inclinatur. Hic assensus liber adaequate et specificè distinctus est ab apprehensione.

„Actus rationis potest considerari dupliciter: uno modo quantum ad exercitium actus, et sic actus rationis semper imperari potest, sicut cum indicitur alicui, quod attendat et ratione utatur. Alio modo quantum ad obiectum, respectu cuius duo actus rationis attenduntur: primo quidem, ut veritatem circa aliquid apprehendat, et hoc non est in potestate nostra; hoc enim contingit per virtutem alicuius luminis vel naturalis vel supernaturalis. Et ideo quantum ad hoc actus rationis non est in potestate nostra nec imperari potest. Alius autem actus rationis est, dum his, quae apprehendit, assentit. Si igitur fuerint talia apprehensa, quibus naturaliter intellectus assentiat, sicut prima principia, assensus talium vel dissensus non est in potestate nostra, sed in ordine naturae, et ideo proprie loquendo naturae imperio subiacet. Sunt autem quaedam apprehensa, quae non adeo convincunt intellectum, quin possit assentire vel dissentire, vel saltem assensum et dissensum suspendere propter aliquam causam, et in talibus assensus vel dissensus in potestate nostra est et sub imperio cadit“ (S. Thomas 1, 2, q. 17, a. 6).

132. Ut ambiguitas vitetur, apprehensionem iudicativam voco perspicentiam, et dico actum fidei non esse perspicentiam identitatis praedicati et subiecti, sed assensum intellectualem.

133. His suppositis assertio satis per se patet. Nam fides est virtus, actus eius lege divina praecipitur, est radix iustificationis, est meritorius. Haec autem, quae S. Scriptura diserte docet, non possunt intellegi nisi de actu, qui est in potestate hominis. Atqui unicus talis actus intellectualis est assensus. Ergo fides est assensus intellectualis.

S. Augustinus ait: „Quid est credere, nisi consentire¹ verum esse, quod dicitur?“ (De spir. et lit. c. 31, n. 54; *M* 44, 235.) „Credere

¹ Interdum pro assensu consensus dicitur. „Voluntas magis proprie dicitur consentire, intellectus autem magis proprie assentire, quamvis unum pro alio poni soleat“ (S. Thomas 1, 2, q. 15, a. 1 ad 3). Sicut S. Augustinus ita *concilium arau-sicanum II* can. 7 et *concilium vaticanum* sess. 3, c. 3 loquuntur de „consentiendo et credendo veritati“ in actu fidei (*Denz.* n. 150. 1640). Hoc eo magis fieri potest, quia ad fidem cooperatur voluntas, ut statim videbimus.

nihil aliud est, quam cum assensione cogitare" (De praed. sanct. c. 2, n. 5; *M* 44, 963. Cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 2, a. 1). *S. Cyrillus Hieros.* ait: „Est unum genus fidei dogmaticum, quod habet assensum mentis circa aliquam rem (τὸ δογματικὸν συγκατάθεσιν τῆς ψυχῆς ἔχον περὶ τοῦδὲ τινος) et ad animae utilitatem pertinet, sicut ait Dominus: Qui audit verba mea et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam et in iudicium non venit (Io. 5, 24). . . . Si enim credideris, quod Dominus est Iesus Christus, et quod Deus suscitavit illum a mortuis, salvus eris" (Catech. V, n. 10; *M* 33, 518).

134. Idem, ut alia omittamus, docet concilium vaticanum, quod definit fidem esse assensum propter auctoritatem Dei revelantis positum et a scientia distinctum (*Denz.* n. 1638. 1640. 1658. 1661). In capite sexto schematis de doctrina catholica haec explicatio addita invenitur: Fides „dicitur virtus supernaturalis, quae deinde ex proprio suo actu declaratur. Actus vero ipse, qui est assensus in veritatem adeoque formaliter pertinet ad intellectum, definitur secundum suum obiectum formale et materiale et secundum principium eliciens" (*Coll. Lac.* VII, 528. Cf. *Granderath*, *Constit. dogm. conc. vatic.* [Friburgi 1892] p. 82).

135. *Coroll.* Ergo actu fidei formaliter sumpto nulla veritas perspicitur, sed veritati adhaeretur; nulla nova rei notitia acquiritur, sed notitia credibilitatis obiecti supposita intellectus per assensum quiescit in obiecto. Neque igitur assensus est motus caecus, nam sequitur perspicentiam credibilitatis; sub hoc respectu oculos apertos habet et bene videt. Nihilominus, quantumvis aliquis videat, non potest tamen voluntaria adhaesione perspicere. Unde qui dicunt fidem esse voluntarium assensum et simul volunt fidem esse perspicentiam, ignorant vim verborum suorum; nam libero assensu aliquid perspicere est contradictio in terminis. Itaque actu fidei formaliter sumpto eatenus tantum aliquid cognoscimus, quatenus assensus est in cognitione, non in affectione, i. e. in intellectu, non in voluntate, ut explicat *S. Thomas* (De verit. q. 14, a. 2 ad 10); dein quatenus fide firmiter tenemus veritatem primam et ea, quae cum veritate prima per revelationem nectuntur, ut idem explicat: „Fides cognitio quaedam est, in quantum intellectus determinatur per fidem ad aliquod cognoscibile. Sed haec determinatio ad unum non procedit ex visione credentis, sed ex visione eius, cui creditur. Et sic in quantum deest visio, deficit a ratione cognitionis, quae est in scientia; nam scientia determinat ad unum per visionem et intellectum principiorum" (1, q. 12, a. 13 ad 3). Si fides sumitur non formalissime, sed totus processus fidei cum omnibus praerequisitis et consequentiis, ut saepe loquuntur *S. Scriptura* et *SS. Patres*, multiplex notitia per fidem habetur, ut patet ex theologia, quae est scientia fidei. Sed his non obstantibus „fides importat solum assensum ad ea,

quae proponuntur, sed intellectus importat quandam perceptionem veritatis" (*S. Thomas* 2, 2, q. 8, a. 5 ad 3). Locuti sumus de assensu libero. Talem assensum esse fidem iam est probandum.

Prop. VIII. Fides est assensus liber.

136. *S. Scriptura* docet, supposita praedicatione evangelii, posse homines credere et non credere, praecipi et praemiari actum fidei, puniri infidelitatem; ergo fides est assensus liber. „Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur" (*Marc.* 16, 15. 16). „Qui credit in eum, non iudicatur; qui autem non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei. Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Erant enim eorum mala opera" (*Io.* 3, 18. 19). „Hoc est mandatum eius, ut credamus in nomine Filii eius Iesu Christi. . . . Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se. Qui non credit Filio, mendacem facit eum, quia non credit in testimonium, quod testificatus est Deus de Filio suo" (1 *Io.* 3, 23; 5, 10).

Maxime hanc doctrinam exponit *S. Paulus* in epistulis ad romanos (4, 1 sqq.; 9, 30 sqq.), ad galatas (2, 16 sqq.), ad hebraeos (10, 38 sqq.). Fides ab apostolo describitur ut oboedientia: „In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium (ὁπακοήν, oboedientiam) Christi" (2 *Cor.* 10, 5). In quem textum *Cornely* notat: „Iure merito ex hoc similibusque locis (cf. 9, 13. *Act.* 6, 7. *Rom.* 1, 5; 10, 16) colligitur fidem solo actu intellectus non constare, sed voluntatis quoque subiectionem postulare; neque enim quisquam credit nisi volens" (In 2 *Cor.* p. 263). Quod si iudaei increduli interdum dicuntur non posse credere (e. g. *Io.* 8, 43), haec impotentia aderat consequenter ad eorum malitiam. Quia se ipsos fecerant arbores malas, non poterant ferre fructus bonos.

137. *SS. Patres* ad actum fidei eliciendum docent absolute necessarium esse influxum voluntatis. Ita brevissime *S. Augustinus*: „Credere non potest nisi volens" (In *Io.* tract. 26, n. 2; *M* 35, 1607). Copiosius idem exponit in libro *De spir. et lit.* c. 31 sq., quam expositionem his verbis complecti licet: „Quaeret aliquis, utrum fides ipsa in nostra constituta sit potestate. . . . Hoc quisque in potestate habere dicitur, quod, si vult, facit; si non vult, non facit. . . . Scriptum est: Credidit Abraham Deo et reputatum est illi ad iustitiam; et: Credenti in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam (*Gen.* 15, 6. *Rom.* 4, 3. 5). Vide nunc, utrum quisque credat, si noluerit, aut non credat, si voluerit. Quod si absurdum est (quid est enim credere nisi consentire verum esse, quod dicitur, consensus autem utique volentis est), profecto fides in potestate est. . . . Cum

ergo fides in potestate sit, quoniam, cum vult, quisque credit, et cum credit, volens credit, deinde quaerendum est, immo recolendum, quam fidem tanta conflictatione commendet apostolus. . . . Nulli utique dubium est eam fidem ab apostolo commendari, qua creditur Deo¹ (M 44, 234 sqq.). Multo ante Augustinum eandem rem iam tractaverat S. Irenaeus: „Illud quod ait: Quoties volui colligere filios tuos et noluisti (Luc. 13, 34), veterem legem libertatis hominis manifestavit, quia liberum eum fecit Deus ab initio. . . . Vis enim a Deo non fit. . . . Et non tantum in operibus, sed etiam in fide liberum et suae potestatis arbitrium hominis servavit Deus. . . . Et propter hoc is, qui credit ei, habet vitam aeternam“ (l. 4, c. 37, n. 1 sqq.; M 7, 1099 sqq.). Clemens Alex. fidem vocat „animae libero arbitrio utentis rationalem assensionem“ (Strom. l. 5, c. 1; M 9, 14). „Nam credere et oboedire est in nostra potestate“ (ibid. l. 7, c. 3; M 9, 419). „Iustus meus ex fide vivit, dixit propheta (Hab. 2, 4). Dicit autem alius quoque propheta: Nisi credideritis, non intelletis (Is. 7, 9). Quomodo enim admirabilem eorum contemplationem capere potuerit animus, si intus adversetur eorum, quae discenda sunt, incredulitas? Fides autem est voluntaria anticipatio (*πρόληψις ἐξούσιος*), assensio pietatis, substantia rerum sperandarum“ (Strom. l. 2, c. 2; M 8, 939). Theodoretus: „Ceterum, prout ipsi definimus, fides est voluntaria animi assensio“ (Graec. affect. cur. serm. 1; M 83, 815). S. Hilarius: „Fides habet oboedientiae meritum, non habet autem cognitae veritatis fiduciam“ (In Ps. 118, lit. 10, n. 12; M 9, 568). S. Ambrosius¹: „Credere aut non credere voluntatis est. Neque enim quis cogi potest ad id, quod manifestum non est, sed invitatur, quia non extorquetur, sed suadetur. Quam ob rem assentiens praemiis afficiendus est, sicut et Abraham, qui, quod non vidit, credidit“ (In Rom. 4, 4; M 17, 82). S. Bernardus: „Fides est voluntaria quaedam et certa praelibatio necdum propalatae veritatis“ (De consid. l. 5, c. 3; M 182, 791). Haec omnia ostendunt actum fidei formaliter sumptum esse assensum liberum.

138. Concilia non minus clare loquuntur. Ita concilium tridentinum: „Disponuntur ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia et adiuti, fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt“ (sess. 6, c. 6; Denz. n. 680). Concilium vaticanum: Actus fidei „est opus ad salutem pertinens, quo homo liberam praestat ipsi Deo oboedientiam, gratiae eius, cui resistere posset, consentiendo et cooperando“ (sess. 3, c. 3; Denz. n. 1640). „S. q. d. assensum fidei christianae non esse liberum, sed argumentis humanae rationis necessario produci. . . . A. S.“ (De fide can. 5; Denz. n. 1661. Cf. n. 619).

¹ Vel alius ignotus; nam scriptor huius commentarii est incertus.

139. Definitio concilii vaticani contra errores *Hermesii* statuta est, ut adnotarunt theologi concilii: „In doctrina *Hermesiana* distinguitur imprimis *fides cognitionis* (ut ipsi appellant), h. e. fides, qua assensus praestatur veritati, et deinde *fides cordis*, h. e. fides, quae per caritatem operatur. Illa prior dicitur etiam *fides passiva* et *consistit in consensu necessario, qui inducitur per argumenta pro veritatibus religionis christianae, et in necessaria (coacta) persuasione de veritate demonstrata*“ (Coll. Lac. VII, 529).

Itaque ex definitionibus concilii tridentini et vaticani efficitur ipsum assensum fidei esse liberam motionem hominis in Deum et liberam oboedientiam Deo praestitam.

140. Theologi scholastici unanimiter hanc rem docent eamque magis explicant (*Suarez*, De fide disp. 6, sect. 6)¹. Sufficit proponere explicationem S. Thomae, qui docet assensum quidem fidei esse in intellectu (2, 2, q. 4, a. 2), sed quamquam intellectus non sit facultas formaliter libera, tamen eius actus posse esse liberos, quatenus moveantur a libera voluntate, non elicitive sed imperative. „Et sic credere est actus intellectus, secundum quod movetur a voluntate ad assentiendum“ (2, 2, q. 4, a. 2). Numquam quidem potest voluntas imperare perspicentiam alicuius veritatis; neque habet influxum in intellectum, quando verum in se evidenter apparet (supra n. 131); sed quando talis evidetia non adest, potest voluntas imperare assensum in verum sufficienter propositum ut credibile. Per hoc distinguitur fides a scientia, quod „assensus scientiae non subicitur libero arbitrio, quia sciens cogitur ad assentiendum per efficaciam demonstrationis. Sed consideratio actualis rei scitae subiacet libero arbitrio; est enim in potestate hominis considerare vel non considerare. . . . Sed in fide utrumque subiacet libero arbitrio“ (2, 2, q. 2, a. 9). „Sciens habet et cogitationem et assensum, sed cogitationem causantem assensum et assensum terminantem cogitationem. . . . et sic non habet assensum et cogitationem quasi ex aequo, sed cogitatio inducit ad assensum et assensus quietat. Sed in fide est assensus et cogitatio quasi ex aequo. Non enim assensus ex cogitatione causatur, sed ex voluntate“ (De ver. q. 14, a. 1). Fides „non movet per viam intellectus, sed per viam voluntatis; unde non facit videre illa, quae creduntur, sed facit voluntarie assentire“ (In Boeth. de Trin. l. 1, c. 1, q. 1, ord. 3, a. 1 ad 4)².

¹ Cf. T. Pesch, Institutiones logicales II (Friburgi 1889), 1, n. 1026 sqq. Kleutgen, Theol. der Vorzeit IV, n. 213 sqq.

² Patet igitur, quantopere aberrant a vero philosophi illi, qui non admittunt aliud imperium voluntatis in intellectum, nisi quo imperatur perseverans mentis attentio. Nam talis attentio etiam in actibus scientiae imperari potest; actus autem fidei pollet interna libertate, quae in actu scientiae non invenitur (cf. Kleutgen l. c. IV, n. 226 sqq.).

141. In fide obiectum non percipitur cum interna evidentia, qua intellectus ad assensum necessitetur, sed adest possibilitas denegandi assensum. Simul vero intellectus hunc assensum proponit voluntati ut bonum; voluntas autem hoc bonum eligit, et sic mota movet intellectum, ut vero proposito firmiter adhaereat. Quae motio potest aut esse actualis, aut saltem debet esse virtualis. „Quandoque intellectus non potest determinari ad alteram partem contradictionis neque statim per ipsas definitiones terminorum, sicut in principiis, nec etiam virtute principiorum, sicut in conclusionibus demonstrativis est; determinatur autem per voluntatem, quae eligit assentire uni parti determinate et praecise propter aliquid, quod est sufficiens ad movendam voluntatem, non autem ad movendum intellectum, utpote quod videtur bonum et conveniens huic parti assentire, et haec est dispositio credentis. . . . Sed quia intellectus non hoc modo terminatur ad unum, ut ad proprium terminum perducatur, qui est visio alicuius intellegibilis, inde est, quod eius motus nondum est quietatus, sed adhuc habet cogitationem et inquisitionem de his, quae credit, quamvis firmissime iis adhaereat. Quantum enim est ex se ipso, non est ei satisfactum nec est terminatus ad unum, sed terminatur tamen ex extrinseco, et inde est, quod intellectus credentis dicitur esse captivatus, quia tenetur terminis alienis et non propriis“ (S. Thomas, De ver. q. 14, a. 1).

142. Ergo quaecumque perspicentia vel apprehensio sive simplex sive iudicativa invenitur in processu fidei, haec non est immediate libera, neque formaliter est actus fidei. Sed actus fidei liber et a voluntate immediate imperatus est solus assensus, „qui importat absolutam adhaerentiam ei, cui assentitur“ (ibid. ad 3). Bonum vero, quod movet voluntatem ad imperandum assensum, et est aliquid fidei internum, i. e. firma possessio veritatis, et hoc est absolute necessarium, quia voluntas non potest movere intellectum nisi ad id, quod apprehenditur ut verum; et potest esse aliquid externum, ut timor poenarum vel spes praemiorum, et hoc motivum neque est absolute necessarium neque per se solum sufficit sine priore motivo. Ergo ante actum fidei intellectus iudicat, propositionem revelatam esse dignam assensu ideoque assensum esse bonum; simul tamen videt se rem non ita perspicere, ut omnis obscuritas sit remota. Dein voluntas intervenit et imperat, ut propositioni revelatae firmiter adhaereatur, quia hoc bonum est, et contrarium est malum. Tum demum intellectus ponit assensum, in quo actus fidei formaliter consistit.

143. *Schol. De libertate exercitii et contrarietatis.*

Cum motus voluntatis necessarius sit ad actum fidei eliciendum, et cum ex altera parte voluntas ad hanc motionem non necessitetur, manifestum est voluntatem posse cohibere motionem, ita ut intellectus

non assentiatur rebus per praedicationem evangelicam propositis. Haec est *libertas exercitii*, quae exercetur in ponendo aut non ponendo assensu.

144. Si vero voluntas potest intellectum non solum movere ad assentiendum, sed etiam ad dissentendum, habetur *libertas contrarietatis*. Ut autem hoc possit, necesse est intellectui appareant rationes formidandi, ne propositio, de qua agitur, sit falsa; nam voluntas non potest movere intellectum, ut dissentiat a re, quae simpliciter vera apparet. Ergo aut intellectus per se aliquas tales rationes dubitandi apprehendit, aut voluntas eum movet, ut prius tales rationes excogitet, et dein iis inventis a re proposita dissentiat. Hoc autem supponit non adesse evidentem notitiam auctoritatis Dei revelantis et facti revelationis. Nam si cui evidens est Deum esse absolute infallibilem et veracem, et Deum haec et haec revelasse, ei etiam evidens est rem revelatam esse veram, et sic necessario ponit assensum huic perspicentiae respondentem, qui assensus non est actus fidei.

145. *Plerumque iis, ad quos revelatio mediate tantum pervenit, factum revelationis non est tam evidens, ut omnis dubitandi potestas excludatur et intellectus sub influxu malae voluntatis non possit negare propositionem revelatam.* Nam et revelatio christiana in genere nobis non innotescit nisi per considerationem multarum rerum, a qua potest facile se quis avertere et ad contraria motiva se convertere, ut abunde constat ex tractatu propaedeutico (cf. Suarez, De fide disp. 4, sect. 5, n. 6); et singula dogmata, imprimis autem mysteria, saepe apparent intellectui valde difficilia, ut non magnum negotium sit perversae voluntati instigandi intellectum ad ea pronuntianda repugnantia. Itaque in his condicionibus adest in credente et libertas exercitii et libertas contrarietatis.

146. *Sed quid, si adest evidentia Dei revelantis?* Abstrahimus hic a quaestione, num hoc contingat. Sine dubio Deus potest evidenter revelare, si vult, etiam viatoribus (Suarez l. c. disp. 3, sect. 8, n. 1 sqq.). *Estne in hoc casu fides libera?* Resp. *affirmative*. Nam etiam sub tali evidentia homo potest dicere: Scio, sed non credo, et nisi scirem, rem non admitterem. Sane immediate adest assensus necessarius ex ipsa evidentia oriundus. At hic est assensus scientiae, non fidei; mensura eius est lumen subiectivum, non prima veritas obiectiva; ideo non est firmissimus super omnia, sed secundum gradum luminis subiectivi; non est obsequium Deo praestitum, sed naturalis resultantia evidentiae. Ergo locus relinquitur alteri assensui, quo homo se subicit auctoritati Dei revelantis et adhaesione appetitativa summa veritatem revelatam amplectitur, paratus eam tenere etiam sine illa evidentia, ita ut evidentia pure concomitanter se habeat ad hunc assensum. Hic

igitur assensus non potest poni nisi sub influxu voluntatis, et per eum tenetur intellectus terminis alienis et non propriis.

147. Non novi inter veteres scholasticos nisi unum, *Durandum*, qui hanc doctrinam reiecerit (cf. *Suarez* l. c. disp. 3, sect. 8, n. 14 sqq.). Sed inde a saeculo XVI multi theologi, imprimis *card. de Lugo* (De fide disp. 2, n. 78) et eius asseclae eam negarunt ad tuendam peculiaris suam de analysi fidei theoriam.

148. S. Thomas ait: „Illa sola manifestatio excludit fidei rationem, per quam redditur apparens vel visum id, de quo principaliter est fides. Principale autem obiectum fidei est veritas prima, cuius visio beatos facit et fidei succedit. Cum ergo angelus ante confirmationem et homo ante peccatum non habuerit illam beatitudinem, qua Deus per essentiam videtur, manifestum est, quod non habuit sic manifestam cognitionem, quod excluderetur ratio fidei“ (2, 2, q. 5, a. 1). Ergo secundum S. Thomam nulla manifestatio divina, quae est infra visionem beatificam, excludit fidem.

Unde fit, ut haec doctrina sit communis apud thomistas. „Dicens est evidentiam in attestante seu divinae revelationis posse componi cum fide rei revelatae. Haec conclusio, licet non inveniatur expresse apud divum Thomam, est tamen eius doctrinae et menti magis conformis. Unde illam frequentius amplectuntur thomistae.“ Ita *Salmanticenses* (De fide disp. 3, n. 7), qui multos alios allegant.

149. Scotus ait: „Deus absque motione obiecti potest [per revelationem] sic causare notitiam certam absque omni dubitatione, ita quod habens talem notitiam revelatam a Deo non possit dubitare de veritate illius, cuiusmodi notitiam creditur prophetas habuisse et multos alios sanctos in Scriptura“, et cum hac notitia dicit posse stare fidem (In 3, d. 24, q. 1, n. 17, § „Sed si loquamur“). Haec est sententia scotistarum (cf. *Mastrius*, De fide disp. 6, n. 86. 240 sqq.).

150. Ex aliis doctoribus idem tenent *Toletus* (In 2, 2, q. 5, a. 1 et in 1, q. 1, a. 2), *Gregorius de Val.* (In 2, 2, disp. 1, q. 5, punct. 1), *Vasquez* (In 1, disp. 135, c. 3), *Turrianus* (De fide disp. 9, dub. 4. 5 et disp. 29, dub. 4), *Coninck* (De act. supern. disp. 13, n. 39), *Ripalda* (De fide disp. 12, sect. 1), *Antoine* (De fide sect. 1, a. 3, § 3, obi. 4), multi alii, ita ut haec sententia communior sit et meliore auctoritate nitatur quam opposita.

Antonius Mayr lucide explicat, quomodo libertas fidei stet cum evidentia revelationis: „Stante evidentia in attestante voluntas adhuc est libera, non quidem simpliciter ad imperandum vel impediendum omnem assensum; nam evidentia saltem necessitat ad aliquem actum conclusionis theologicae; sed est libera ad imperandum assensum

non propter evidentiam, sed propter solum testimonium Dei, ita ut voluntas parata sit credere, etsi non haberet evidentiam, sed tantum evidentem credibilitatem. Verbo, voluntas est libera ad hunc actum: Volo credere propter hanc revelationem divinam mihi hic et nunc evidenter propositam, ita tamen, ut etiam crederem, etsi non esset evidenter proposita. Posset enim voluntas alium actum elicere, scilicet: Nollem credere, si mihi non esset evidenter proposita; qui esset actus infidelitatis“ (Theol. schol. de fide n. 468).

151. Ad solvendas *obiectiones* speculativas sufficit haec distinctio: Qui habet evidentiam Dei revelantis, non potest dissentire a propositione revelata, sed necessitatur ad assensum scientiae, *conc. assert.*; necessitatur ad ponendum actum fidei divinae, *nego assert.*

Ad solvendas difficultates positivas sufficit distinguere sensum illius dicti S. Pauli: Fides est „argumentum non apparentium“ (Hebr. 11, 1). Sensus est: Principale obiectum fidei sunt bona divina speranda et non visa, *conc. assert.*; sensus est: Revelatio horum obiectorum debet esse inevidens, *nego assert.*

Praeterea notandum est: Quando actum fidei elicimus, saepe nulla adest actualis formido errandi, et tamen in omni actu fidei sic affecti sumus, ut velimus omnem deliberatam dubitationem in omni casu excludere. Haec affectio est fidei essentialis, et in ea consistit eius libertas.

Prop. IX. Fides est assensus firmus.

152. Secundum S. Scripturam fides est „sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium, ἐπιζομένων ὑπόστασις πραγμάτων, ἔλεγχος οὐ βλεπομένων“ (Hebr. 11, 1). Non est intentio apostoli dandi scientificam fidei definitionem, sed fidem describit ex relatione ad spem. Ὑπόστασις aut intellegitur fundamentum, ut sensus sit: Fides est fundamentum spei; aut intellegitur subsistentia vel substantia, ut sensus sit: Bona caelestia, quae speramus, sed nondum habemus, per fidem habent tam firmam subsistentiam in mentibus nostris, quasi iam actu adsint. Ἐλεγχος aut est obiectivum argumentum aut subiectiva convictio ex argumento proveniens (cf. Io. 8, 46). Sine dubio his verbis firma persuasio exprimitur.

153. S. Ioannes Chrysost. ita textum explicat: „Ἐλεγχος dicitur de iis, quae sunt valde manifesta. Fides igitur, inquit, est visio eorum, quae non sunt manifesta, et affert eorum, quae non videntur, eandem firmam persuasionem, quae convenit rebus visis. Neque igitur in iis, quae videntur, potest quis esse incredulus, et ex altera parte fides esse non potest, nisi quis eorum, quae non videntur, firmiorem persuasionem habet, quam eorum, quae videntur. Nam quia ea, quae

sunt in spe, sine subsistentia sunt, fides iis largitur subsistentiam; immo non largitur, sed est eorum substantia. Ita resurrectio nondum advenit neque subsistit, sed spes dat ei subsistentiam in anima nostra. Haec est subsistentia rerum sperandarum" (In Hebr. hom. 21, n. 2; *M* 63, 151).

154. S. Thomas ostendit, quomodo dictum apostoli possit converti in definitionem, „licet verba non ordinentur sub forma definitionis“, et ita ait: „Actus fidei est credere, qui actus est intellectus determinati ad unum ex imperio voluntatis. Sic ergo actus fidei habet ordinem et ad obiectum voluntatis, quod est bonum et finis, et ad obiectum intellectus, quod est verum. . . . Dictum autem est supra, quod veritas prima est obiectum fidei, secundum quod ipsa est non visa, et ea, quibus propter ipsam inhaeretur; et secundum hoc oportet, quod ipsa veritas prima se habeat ad actum fidei per modum finis secundum rationem rei non visae, quod pertinet ad rationem rei speratae secundum illud apostoli ad Rom. 8, 25: ‚Quod non videmus, speramus.‘ Veritatem enim videre est ipsam habere. Non autem sperat aliquis id, quod iam habet, sed spes est de hoc, quod non habetur. Sic ergo habitudo actus fidei ad finem, qui est obiectum voluntatis, significatur in hoc, quod dicitur: ‚Fides est substantia rerum sperandarum.‘ Substantia enim solet dici prima incohatio cuiuscumque rei, et maxime quando tota res sequens continetur virtute in primo principio [ut si quis dicat: Substantia totius psychologiae est haec, quod anima spiritalis est forma corporis]. Per hunc ergo modum dicitur fides esse substantia rerum sperandarum, quia scil. prima incohatio rerum sperandarum in nobis est per assensum fidei, quae virtute continet omnes res sperandas. In hoc enim speramus beatificari, quod videbimus aperta visione veritatem, cui per fidem adhaeremus. Habitudo autem actus fidei ad obiectum intellectus, secundum quod est obiectum fidei, designatur in hoc, quod dicitur ‚argumentum non apparentium.‘ Et sumitur argumentum pro argumenti effectum; per argumentum enim intellectus inducitur ad inhaerendum alicui vero, unde ipsa firma adhaesio intellectus ad veritatem fidei non apparentem vocatur hic argumentum. Unde alia littera habet ‚convictio‘, ut legit Augustinus tract. 79 in Io., quia scil. per auctoritatem divinam intellectus credentis convincitur ad assentiendum his, quae non videt“ (2, 2, q. 4, a. 1).

155. *Alii textus Scripturae*, qui non indigent explicatione ad probandam thesin nostram, sunt hi: „Certissime sciat ergo omnis domus Israel, quia et Dominum eum et Christum fecit Deus, hunc Iesum, quem vos crucifixistis“ (Act. 2, 36). Abraham „non infirmatus est fide . . . non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide dans gloriam Deo, plenissime sciens, quia, quaecumque promisit, potens est et facere. Ideo et reputatum est illi ad iustitiam“ (Rom. 4, 19 sqq.). „Scio, cui

credidi, et certus sum, quia potens est depositum meum servare in illum diem“ (2 Tim. 1, 12). S. Petrus dicit firmiorem esse fidei persuasionem quam testimonium oculorum (2 Petr. 1, 16 sqq.). Et ratio est, quia „si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est“ (1 Io. 5, 9).

156. Idem docent **SS. Patres**. Iam audivimus S. Ioannem Chrysostomum. S. Basilius ait: „Fides est assensus haud haesitans super iis, quae audita sunt, veritatem eorum, quae Dei munere praedicata sunt, persuasissimam habens“ (serm. de fide n. 1; *M* 31, 678). Theodoretus: Fides est „dispositio minime ambigua (διάθεσις ἀναμφίβολος) animis credentium insita“ (Graec. affect. cur. serm. 1; *M* 83, 815). S. Augustinus: „Quidquid [infideles] de quibuslibet suis voluminibus his nostris litteris, i. e. catholicae fidei, contrarium protulerint, aut aliqua etiam facultate ostendamus, aut nulla dubitatione credamus esse falsissimum“ (De Gen. ad. lit. l. 1, c. 21, n. 41; *M* 34, 262). S. Fulgentius in libro De fide ad Petrum (c. 4 sqq.; *M* 65, 694 sqq.) continuo repetit: „Firmissime tene et nullatenus dubites“. Cf. quae allata sunt in tractatu de euchar. n. 623. 629. 638. 642.

157. Idem discimus **ex fidei professionibus**. Symbol. Athanas.: „Haec est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.“ Symbol. Leonis IX: „Firmiter credo“ (*Denz.* n. 292). Professio fidei tridentinae: „Ego N. firma fide credo et profiteor“ (*Denz.* n. 863).

158. Saeculo XI *Abaelardus* varios errores spargebat, ob quos libri eius damnati sunt ab Innocentio II (*Denz.* n. 328). Inter hos errores erat etiam hic: Fides est opinio. De qua re scribit S. Bernardus: „In primo limine theologiae, vel potius stultilogiae suae fidem definit aestimationem. Quasi cuique in ea sentire et loqui, quae libeat, liceat, aut pendeant sub incerto in vagis ac variis opinionibus nostrae fidei sacramenta et non magis certa veritate subsistant. Nonne si fluctuat fides, inanis est et spes nostra? . . . Sed absit, ut putemus in fide vel spe nostra aliquid, ut is putat, dubia aestimatione pendulum et non magis totum, quod in ea est, certa ac solida veritate subnixum. . . . Non est enim fides aestimatio, sed certitudo“ (De erroribus Abael. c. 4; *M* 182, 1051). Alibi vero ait: „Intellectus rationi innititur, fides auctoritati, opinio sola veri similitudine se tuetur. Habent illa duo certam veritatem, sed fides clausam et involutam, intellegentia nudam et manifestam; ceterum opinio certi nihil habens verum per verisimilia quaerit potius quam apprehendit. Omnino in his cavenda confusio, ne aut incertum opinionis fides figat, aut quod firmum fixumque est fidei, opinio revocet in quaestionem. Et hoc sciendum, quia opinio, si habet assertionem, temeraria est; fides, si habet haesitationem, in-

firma est. . . Ergo, ut dixi, fides ambiguum non habet, aut, si habet, fides non est, sed opinio* (De consid. l. 5, c. 3; *M* 182, 790).

159. Idem ratio suadet; nam Deo revelanti velle opinative tantum adhaerere, non assensu firmo, non est Deum honorare, sed iniuria afficere. Ante fidem praesupponitur certa notitia Dei revelantis. Itaque qui hac notitia supposita non ponit assensum firmum, Deo quodammodo dicit: Admitto quidem revelationem tuam, sed simul timeo, ne me in errorem inducas. Opinio enim est quidem assensus, et per hoc differt a dubitatione, quae est suspensio assensus et haesitatio inter utramque contradictoriam; sed est assensus cum formidine de opposito, i. e. cum iudicio, me cum isto assensu esse in periculo errandi (cf. *S. Thomas*, De ver. q. 14, a. 1). Atqui qui certus est de revelatione divina, non potest rationabiliter iudicare se adhaerendo propositioni revelatae esse in periculo errandi. Internum motivum huius assensus, scil. auctoritas Dei revelantis, tam firmum est, ut firmiter motivum esse nequeat, immo ut omnia alia motiva assentiendi, quae in hac vita habere possumus, a firmitate huius motivi deficient. Ergo assensus fidei non solum debet esse firmus, sed etiam appetitive firmissimus super omnia, quia prima veritas est motivum super omnia aestimatione dignum, et ideo debet voluntas, gratia adiuta, imperare assensum dignitati huius motivi respondentem.

160. Itaque fides distinguitur a dubitatione, quia est assensus; distinguitur ab opinione, quia est assensus firmus; distinguitur a scientia, quia non est assensus ex interna evidentia obiecti causatus; distinguitur a fide humana, quia est assensus auctoritate Dei revelantis nixus. Unde brevis *fidei definitio* est: Assensus firmus propter auctoritatem Dei revelantis positus¹.

161. Quod in S. Scriptura aliquando sermo est de „modica fide“ vel de dubitatione in homine fideli (Matth. 14, 31), hoc refertur non ad ipsam fidem theologiam ut talem, sed ad fidem miraculorum, quae saltem addit ad fidem theologiam applicationem practicam ad aliquam particularem condicionem. Ita Petrus, quando incipiebat mergi, non dubitabat de potentia Christi, cuius auxilium invocabat, sed maior erat terror, quem, cum mentem a Christo avertebat, vehementes undae ei incutiebant, quam fiducia ex fide concepta. Ergo non fides theologica erat cum dubitatione de suo proprio obiecto, sed fiducia infirmabatur, non tam deliberate quam ex indeliberato terrore. Unde efficitur intensitatem fidei posse esse modicam, at nequaquam posse esse fidem, quae non sit appetitive summa.